РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

НОВОЗЫБКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ   СОВЕТА

От  26.10.2021    № 6-345
        г.Новозыбков

О принятии Положения «Об отдельных

гарантиях лиц, замещающих

муниципальные должности в органах

местного самоуправления

Новозыбковского городского округа»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», федеральным законам от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Брянской

области от 12.08.2008г. №69-З «О гарантиях осуществления полномочий

депутата представительного органа муниципального образования, члена

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица

местного самоуправления в Брянской области», Уставом муниципального

образования «Новозыбковский городской округ Брянской области»,

Новозыбковский городской Совет народных депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Принять Положение об отдельных гарантиях лиц, замещающих

муниципальные должности в органах местного самоуправления

Новозыбковского городского округа согласно приложению к настоящему

решению.

2. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов

города Новозыбкова №5-173 от 26.01.2016 г. «О Положении «О предоставлении

ежегодного основного оплачиваемого отпуска и ежегодных дополнительных

оплачиваемых отпусков главе города Новозыбкова, выборному должностному

лицу местного самоуправления» (в редакции решения Совета №6-201 от

23.09.2020 г.).

3. Решение опубликовать в информационном бюллетене «Официальный

Новозыбков» и разместить на официальном сайте Новозыбковского

городского Совета народных депутатов.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава Новозыбковского

городского округа                                                                          А.В. Щипакин

Приложение

к решению Новозыбковского

городского Совета народных

депутатов №6-345 от 26.10.2021

Положение

об отдельных гарантиях лиц, замещающих муниципальные должности

в органах местного самоуправления Новозыбковского городского округа

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет отдельные гарантии лиц,

замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления

Новозыбковского городского округа (далее - лица, замещающие

муниципальные должности) и осуществляющих свои полномочия на

постоянной основе.

1.2.Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым

кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

федеральным законам от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации

и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации

и муниципальных образований», Законом Брянской области от 12.08.2008г.

№69-З «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного

органа муниципального образования, члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в

Брянской области», Уставом муниципального образования «Новозыбковский

городской округ Брянской области».

2. Отдельные гарантии, предоставляемые лицу местного самоуправления,

замещающему муниципальную должность

2.1. Помимо оплаты труда для обеспечения правовой и социальной

защищенности лицам, замещающим муниципальные должности, за счет

средств бюджета Новозыбковского городского округа гарантируются:

1) возмещение расходов, связанных со служебными командировками, в

соответствии с порядком и условиями командирования лиц, замещающих

муниципальные должности, установленными нормативным правовым актом

Новозыбковского городского Совета народных депутатов;

2) ежегодный оплачиваемый отпуск в соответствии с настоящим

Решением;

3) выплата денежных средств на санаторно-курортное лечение и отдых в

размерах и порядке, предусмотренных нормативно-правовыми актами

Новозыбковского городского Совета народных депутатов;

4) пенсионное обеспечение в соответствии с нормативным правовым

актом Новозыбковского городского Совета народных депутатов;

5) профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного

профессионального образования в порядке, предусмотренном действующим

законодательством;

https://docs.cntd.ru/document/901807664
https://docs.cntd.ru/document/901807664
https://docs.cntd.ru/document/901714433
https://docs.cntd.ru/document/901714433

6) транспортное обслуживание, обеспечиваемое в связи с исполнением

должностных обязанностей Муниципальным казенным учреждением «ХРО ОД

ОМС г. Новозыбкова» в соответствии с установленным порядком.

7) выплата материальной помощи в исключительных случаях,

предусмотренных настоящим Решением, и в порядке в соответствии с

нормативным правовым актом Новозыбковского городского Совета народных

депутатов.

3. Ежегодные оплачиваемые отпуска

3.1. Лицам, замещающим муниципальные должности, предоставляются

ежегодные оплачиваемые отпуска (основной и дополнительный) с сохранением

места работы (должности) и среднего заработка.

3.2. Лицам, замещающим муниципальные должности и осуществляющим

свои полномочия на постоянной основе, предоставляется ежегодный основной

оплачиваемый отпуск продолжительностью 32 календарных дня.

3.3. Помимо ежегодного основного оплачиваемого отпуска,

предусмотренного настоящим Положением, а также дополнительных

оплачиваемых отпусков, предусмотренных Трудовым кодексом Российской

Федерации и иными федеральными законами, за счет средств бюджета

Новозыбковского городского округа лицам, замещающим муниципальные

должности и осуществляющим свои полномочия на постоянной основе,

предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу

лет продолжительностью 10 календарных дней, а также ежегодный

дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день

продолжительностью 3 календарных дня.

3.4. По заявлению лица, замещающего муниципальную должность,

ежегодный оплачиваемый отпуск может предоставляться ему по частям без

учета ограничения продолжительности предоставляемых частей отпуска.

3.5. Отзыв из отпуска лица, замещающего муниципальную должность,

допускается только с его согласия. Неиспользованная в связи с отзывом из

отпуска часть отпуска должна быть предоставлена по выбору лица,

замещающего муниципальную должность, в удобное для него время в течение

текущего рабочего года или присоединена к отпуску за следующий рабочий

год.

4. Иные гарантии

4.1. Лицам, замещающим муниципальные должности и осуществляющим

свои полномочия на постоянной основе может выплачиваться материальная

помощь в соответствии с нормативным правовым актом Новозыбковского

городского Совета народных депутатов, а также в исключительных случаях из

средств экономии фонда оплаты труда - в соответствии с правовым актом лица,

осуществляющего функции работодателя, в размере, не превышающем

денежного содержания лица, замещающего муниципальную должность.

К исключительным случаям относятся: бракосочетание, рождение

ребенка,  юбилейные даты (50 лет мужчины и женщины, 55 лет женщины и 60

лет мужчины), случаи смерти близких родственников (родители, дети,

супруги), стихийные бедствия, а также длительная болезнь и приобретение в

связи с этим лекарственных средств на сумму, превышающую должностной

https://docs.cntd.ru/document/901807664
https://docs.cntd.ru/document/901807664

оклад.

4.2. Лицам, замещающим муниципальные должности и осуществляющим

свои полномочия на постоянной основе, после увольнения с должности по

истечении срока полномочий выплачивается единовременное денежное

пособие в размере пяти должностных окладов по замещаемой до увольнения

муниципальной должности.

Выплата единовременного денежного пособия, установленного

настоящим пунктом, производится на основании Распоряжения Главы

Новозыбковского городского округа. Основанием для издания Распоряжения

Главы Новозыбковского городского округа является письменное заявление

лица, имеющего право на получение единовременного денежного пособия,

предусмотренного настоящим пунктом.